1

平成２２年４月知立市教育委員会定例会会議録

１．日  時  平成２２年４月１５日（木）午後３時から午後４時４５分

２．場  所  知立市中央公民館 小会議室

３．出席委員  委  員  長   竹 内 博 之

        委    員   小 池 きよみ

        委    員   蔭 山 英 順

        委    員   鈴 木 恭 子

        教 育 長   石 原 克 己

４．説明職員  教 育 部 長   近 藤 鈴 俊

        教育庶務課長   石 川 典 枝

        学校教育課指導主事   吉 富  靖

        生涯学習課長   寺 田 和 彦

        スポーツ課長   野 村 清 貴

５．書  記  教育企画係長   堀木田 純 一

○ 議事日程

第１  委員長・委員報告

第２  前回会議録の承認

第３  教育長報告

第４  議 案

第 ８号  奨学金支給審査委員会委員の委嘱（案）について

第 ９号  平成２２年度学校医等の委嘱（案）について

    第１０号  平成２２年度学校評議員の委嘱（案）について

第５  その他（連絡報告事項）

    平成２２年３月議会一般質問答弁（要旨）

    嘱託員の休暇における要綱改正について

    知立市教育委員会事務局組織機構、各課事務分担、学校役職者

    平成２２年度知立市小中学校児童生徒数、学級数、教職員数

    第２９回知立市中学校選手権大会

    平成２２年度スポーツ指導員、学校体育施設管理指導員

各課等行事予定

第６  自由討議

委 員 長   開会に先立ち、教育委員会事務局の人事異動者報告並びに紹介。

 2

◎ 開会の辞

委 員 長  定足数に達していますので、只今より知立市教育委員会 4 月定例

        会を開会します。

 議事日程にしたがって会議を進めます。

◎ 日程第１ 委員長委員報告

委 員 長   前回の定例教育委員会から本日までの活動は次のとおりです。

３月１９日 猿渡小学校卒業式

３月３１日 教育委員会退職者辞令伝達式

４月 １日 教職員等辞令伝達式

４月１３日 教育長、教育委員長会議

４月１４日 知立市子ども会連絡協議会総会

委 員  前回の定例教育委員会から本日までの活動は次のとおりです。

３月１９日 八ツ田小学校卒業式

         ３月３１日 教育委員会退職者辞令伝達式

         ４月 １日 教職員等辞令伝達式

委 員  前回の定例教育委員会から本日までの活動は次のとおりです。

         ３月３１日 教育委員会退職者辞令伝達式

         ４月 １日 教職員等辞令伝達式

委 員   前回の定例教育委員会から本日までの活動は次のとおりです。

３月１９日 知立東小学校卒業式

         ３月３１日 教育委員会退職者辞令伝達式

         ４月 １日 教職員等辞令伝達式

         ４月 ６日 来迎寺小学校入学式

委 員 長   委員長、委員報告は、以上です。

◎ 日程第２ 前回会議録の承認

委 員 長   前回会議録の承認について議題といたします。お目通しいただい

        たと思います。ご意見等ありませんか。

（発言なし、承認を確認）

委 員 長  ご意見もないようですので、３月定例会会議録について承認いた

します。

 3

◎ 日程第３ 教育長報告

委 員 長   日程第３、教育長報告を議題といたします。報告を願います。

教 育 長  今回定年退職者の動向の紹介。

５点報告します。

１．小学校卒業式について

３月１９日（金）小学校の卒業式が厳粛に挙行された。

卒業式に欠席した児童 → 知立小２人、猿渡小１人、八ツ

田小１人の計４人

欠席者の卒業証書は、校長から翌日までに全員渡しました。

２．平成２２年度小中学校スタート時点の状況について

４月６日（火）小学校入学式・始業式

４月７日（水）中学校入学式・始業式

平成２２年度小中学校の状況（始業式現在）      （昨年比）

児童生徒数 ６,１６７人 (４６人減)

小学生 ４,１８４人 (６０人減)

中学生

新１年生

小学校 （入学式欠席１名）

中学校 （入学式欠席１名）

１,９８３人

７０４人

６８７人

(１４人増)

(２１人減)

(４９人増)

日本語教育の必要な児童生徒の状況 ２０３人 (１０人増)

小学生 １５５人 ( ３人減)

 （知立東小） １４７人 (45.7%/児童数)

中学生 ４８人 (１３人増)

教員数の状況 学級増等のため ３２３人 （ ４人増)

小学校 ２０４人 ( ５人増)

中学校 １１９人 ( １人減)

教員の休職

教員 → 男性１人、女性１人が病気により休職

３．事故等について

          (１) 平成２１年度の状況

          〇交通事故→２９件             昨年比＋18

          〇不審者・変質者→市内学校からの情報９件  昨年比‐17

          〇学校被害→２０件             昨年比＋12

(２) 4 月に入ってからの事故等

    ○交通事故→０件

          ○不審者・変質者→１件

 4

女子高校生が見知らぬ人に声をかけられた。

          ○学校被害→３件

知立南中、4/1 プール外壁に落書き、4/2 プール管理棟落

書き・フェンス損壊、 4/9 プール管理棟窓ガラス１枚

破損で全て幹部交番被害届出しました。

             学校へは、子供が登校する前に学校内の施設等の点検を

するように指示しました。

４．中学生の海外派遣について

     〈オーストラリア〉

      ７月１４日（土）から２４日（土）の８日間

       愛知県とビクトリア州、姉妹都市提携３０周年の記念

式典へ参加。

           〈アイスランド〉

            ８月２１日（土）から２７日（金）の７日間

             昨年度は新型インフルエンザで中止。

５．３月議会一般質問と答弁の報告

      （資料第５号により報告）

委 員 長  引続きまして、先の日程第５その他の３月議会一般質問と質疑答弁

の報告を教育部長から報告願います。

教 育 部 長  資料第５号により３月議会一般質問と質疑答弁の報告

委 員 長  報告について意見質問等ありますか。

          （発言なし）

委 員 長  以上、教育長報告並びに３月議会一般質問答弁を終わります。

◎ 日程第４ 議案について

委 員 長  日程第４、議案第８号奨学金支給審査委員会委員の委嘱（案）に

ついて議題といたします。説明を願います。

教育庶務課長  奨学金支給審査委員会委員の委嘱（案）について資料第２号により

説明。新任者は３名で、５月に審査会を開催し６月定例教育委員会

で答申内容を報告します。

委 員 長  意見質問ありますか。

          （発言なし 委員承認）

委 員 長  議案第８号奨学金支給審査委員会委員の委嘱（案）について原案の

とおり承認します。

        次に、議案第９号平成２２年度学校医等の委嘱（案）について議題

といたします。説明を願います。

 5

学校教育課指導主事  平成２２年度学校医等の委嘱（案）について資料第３号により説明。

委 員 長  意見質問等ありますか。

委 員 長  新任の人はいますか。

学校教育課指導主事  いません。

委 員 長  他に意見質問ありませんか。

（発言なし、委員承認）

議案第９号平成２２年度学校医等の委嘱（案）について原案のとお

り承認します。

次に、議案第１０号平成２２年度学校評議員の委嘱（案）について

議題といたします。説明を願います。

学校教育課指導主事  平成２２年度学校評議員の委嘱（案）について資料第４号により説

明。１０校５８名（男性３３名、女性２５名）新任者３３名。

委 員 長  評議員（案）が提案されました。意見をお願いします。

委 員  市議会議員が評議員にはできるだけご遠慮いただくこととなってい

        たと思います。今回、自治会長という肩書ではありますが、現職の

        市議会議員が評議員（案）に入っていますが、どのようなお考えな

のですか。

教 育 長  学校は、自治会の代表者として評議員に推薦したものです。

委 員  自治会長としての立場と市議会議員としての視点ということでは難

しい面もあるので、今後の課題と思います。

委 員  教育委員会としては、地域に開かれた学校づくりを促進するために

評議員を設置しているので、その活動状況等を報告していただき理

解をしておきたいと要望します。

また、全ての学校の設置要綱の定員が１０名以内となっています

が、過半数に達していない５名の学校もあります。常識的には、ほ

ぼ１０名に近い人数を委嘱すべきで、学校側はそうした努力をしな

ければ目的が達せられないのではないですか。

教 育 長  発足当初５人程度でしたが、地域特性や学区により状況が異なるこ

とから１０名以内としている。

また、活動につきましては、校長の相談機関として定期的と来校

時等の機会に相談や情報交換をしています。活動状況等については

報告させていただきます。

委 員  それぞれの地域の特性を活かして展開し、今後においても活動、状

況、取組みについて積極的に考えていただき、評議員制度をより有

効的なものしていただきたい。

委 員 長  活動報告の義務、開催回数の定めはありますか。

教 育 長  ありません。

委 員 長  他に意見質問等ありませんか。

 6

        提案につきましては、承認いただけますか。

（発言なし 承認）

議案第１０号平成２２年度学校評議員の委嘱（案）につきまし原案

のとおりで承認します。

        以上で議案の審議は終了します。

◎ 日程第５ その他（連絡報告事項）

委 員 長  日程第５、その他（連絡報告事項）についての件に入ります。

連絡報告事項の説明を願います。

生涯学習課長  嘱託員の休暇における要綱改正について資料第６号により説明。

忌引休暇、病気休暇を追加。

委 員 長  質問ありませんか。

委 員 長  病気休暇は、一般の職員と同じと考えていいですか。

生涯学習課長  嘱託員用の無給制度です。今までは欠勤扱いでした。

委 員  欠勤になると何か不利になるのですか。

スポーツ課長  知立市有給休暇基準では、勤務数の８０％以上の勤務で付与される

こととなっていますが、この制度により欠勤扱いではなくなります。

委 員 長  他に質問ありませんか。

        次に、知立市教育委員会事務局組織機構について入ります。説明を

願います。

教育庶務課長  知立市教育委員会事務局組織機構について資料第７号により説明。

        事務分担について説明（昨年と同様）、役職者名簿について説明。

委 員 長  次に、平成２２年度知立市小中学校教職員等数の件に入ります。説

明を願います。

学校教育課指導主事  平成２２年度知立市小中学校教職員等数について、資料第８号で先

ほどの教育長説明のとおりです。

委 員 長  次に、第２９回知立市中学校選手権大会について説明を願います。

学校教育課指導主事  第２９回知立市中学校選手権大会予定について資料第９号により

説明。４月１７日（土）それぞれの開会式のあいさつ等をお願いい

        たします。

委 員 長  次に、平成２２年度スポーツ指導員、学校体育施設管理指導員につ

いて説明願います。

スポーツ課長  平成２２年度スポーツ指導員、学校体育施設管理指導員の委嘱につ

いて資料第１０号により説明。

委 員  学校体育施設管理指導員は、高齢の方が多いですが業務上は大丈夫

ですか。

 7

スポーツ課長  業務的には、体育館電気消灯、利用者の監視等です。

委 員  何かあった時に機敏に対応ができるかが問題です。

教 育 部 長  嘱託員等任期は常識的には７０歳でありますので、この職につきま

しても行政として責任の持てるように今後考えていきます。

委 員  来年度に向けて適正な人選をしてください。

委 員 長  次に、平成２２年度教育委員会関係会議予定(修正)の説明をお願い

します。

教育庶務課長  平成２２年度教育委員会関係会議予定(修正)について資料第１１号

により説明。

委 員 長  次に、各課行事予定の報告をお願いします。

教育庶務課長  行事予定について資料第１２号により説明。

        西三河地方教育事務協議会、西三河教育委員長、教育長会議の日程

        ５月、６月定例会日程を説明。

学校教育課指導主事  行事予定について資料第１２号により説明。

生涯学習課長  行事予定について資料第１２号により説明。

スポーツ課長  行事予定について資料第１２号により説明。

        ４月２４日、２５日 第３３回かきつばた杯ソフトテニス大会、５

月９日(日) 第３７回市民歩け歩け運動の説明。

委 員 長  連絡報告事項で質問等ございませんか。

（発言なし）

        次の日程第６に入ります。

◎ 日程第６ 自由討議

委 員 長  日程第６、自由討議何かございますか。

（発言なし）

発言もありませんので、自由討議を終わります。

以上で本日の議事日程は、すべて終了いたしました。４月定例教育

委員会を終了します。

 8

委 員 長 竹 内 博 之

委 員 小 池 き よ み

委 員

委 員

蔭 山 英 順

鈴 木 恭 子

教 育 長 石 原 克 己

書記（教育企画係長）  堀 木 田 純 一